
 学 校 通 信             平成２３年６月号 

園園田田北北小小だだよよりり        
温かい心       

      強いからだ        

      すぐれた知恵      

      講講演演をを聴聴いいてて  
校長 杉山 寛明  

いよいよ梅雨の頃となり、紫陽花の花も鮮やかさを増してきた今日この頃、保護者、地域
の皆様にはお変わりなくお過ごしのことと存じます。平素は本校教育にご理解とご協力を賜
り、厚くお礼申し上げます。 
先月１２日・１３日の修学旅行も全員無事元気にたくさんの思い出と共に帰って来ること

ができました。お見送り・お出迎えありがとうございました。また、２１日の参観授業・Ｐ
ＴＡ総会・引き渡し訓練には多数ご参加いただき、ありがとうございました。授業参観後の
ＰＴＡ総会には１４３名の方にご出席いただきました。引き渡し訓練にも最後までご参加い
ただきましたこと、大変有り難く存じます。 
そのＰＴＡ総会でお話ししました３点の概要をお知らせいたします。 
１点目は本校の耐震化工事が１学期と夏休み一杯を使って実施されるということです。子

ども達には騒音や移動で不自由な思いをさせますが、ご家庭のご理解・ご協力の程、よろし
くお願いいたします。 
２点目は今年度から新学習指導要領が完全実施になります。昨年は「３０分間の家庭学習」

をお願いしましたが、今年度は「１０分間×学年」の時間の確保をお願いしたいということ
です。家庭学習が習慣となりますよう、ご協力をお願いします。 
３点目は、今年度、個人持ちとして２年間使用する「兵庫県道徳副読本」が配布されまし

た。郷土の偉人、先人の話が沢山あります。県の教育長からも「児童だけでなく、ご家庭で
も読んでいただき、共通の話題を通して『道徳教育の充実』に資していただきたい」という
話でした。是非、ご一読ください。 
さて、先日、元ラグビー選手で、現在はテレビタレント、高知中央高等学校のラグビー部

ゼネラルマネージャー、また、香川大学客員教授として活躍中の大八木敦史氏の講演を聴く
機会がありました。１９０㎝の巨漢が語る、高校でラグビーを始めることになった逸話やラ
グビー部ゼネラルマネージャーとしてヤンチャな高校生への指導話は抱腹絶倒、時間のたつ
のを忘れる程でした。 
その中で、氏がしみじみとおっしゃっていたことがあります。 
「‥‥ヤンチャな高校生を更生させようと、頑張ったが、そこに大きな落とし穴があった。

『マズローの欲求段階説』というのがある。５段階あって、１番下が『生理的欲求』、２番目
が『安全欲求』、そして『社会的欲求』、それから『自我欲求』１番上が『自己実現欲求』。自
分はラグビーを通じて上位の『自我欲求』や『自己実現欲求』が果たせるよう目指したが、
難しかった。何故か。上位の実現は下位の実現があってはじめて成立するものだが、悲しい
かな、彼らには生育期に家庭で、１番下の『生理的欲求』が十分満たされているとはいえな
かった‥‥」。 
『生理的欲求』とは食べ物、睡眠などを指します。これが不十分だと、「いらだち」や「不

快感」を覚えます。登校しても『生理的欲求』が満たされていなければ、学習には集中でき
ません。ここで、高校生を小学生に置き換えてみます。「朝食」抜きの児童は単に食欲がない
だけか。ひょっとして、食欲の湧かない原因は夜更かしの睡眠不足にあるのではないか‥‥。 
これからは、気温・湿度とも高くなり、過ごしにくい季節に入ります。『マズローの欲求段

階説』の頂点を目指すためにも、『早寝・早起き・朝ごはん』を大切にしていきたいと思いま
す。ご協力の程よろしくお願いいたします。  
園田北小学校下校時見守り隊 

自治会を中心に、防犯グループを結成していただき、子どもたち

の下校時刻に合わせて、パトロールをしていただいています。 

ありがとうございます。 

尼崎市立園田北小学校 

尼崎市猪名寺２丁目４番１号 

電話 ０６－６４９２－９９９０ 



６ 月行事予定表 
日 行   事 日 行   事 

１日（水） 歯科検診（全学年） 16 日（木） 社会見学（４年） 

  なかよし遠足（いずみ）   歯の健康教室（２年） 

２日（木） 環境体験学習（３年） 17 日（金） 朝会体育 ヤゴとり（低学年） 

３日（金） 朝会体育 防災訓練（火災） 18 日（土）   

４日（土）   19 日（日）   

５日（日）   20 日（月） 朝会 クラブ活動 

６日（月） 児童集会 委員会活動 21 日（火）   

  環境体験学習予備日（３年） 22 日（水） 水泳指導開始 

７日（火） 防災訓練予備日 23 日（木）   

８日（水） 学校公開 園北ふれあいまつり 24 日（金）  朝会体育 

９日（木）   25 日（土）   

10日（金）      お話の会 26 日（日）   

11日（土）   27 日（月）  クラブ活動 

12日（日）   28 日（火）  ユイ教室保護者会 

13日（月） クラブ活動 29 日（水）  せき柱側わん症検診（５年） 

14日（火）   30 日（木）   

15日（水）       
 
【７月行事予定】 1 日（金）：授業参観・学期末懇談会 ４日（月）：朝会・委員会活動 

        15 日（金）：給食終了    20 日（水）：１学期終業式  
園北ふれあいまつり 
 本年度も学校公開の初日、６月８日（水）８時３０分から１１時１５分の予定で、「園北ふ

れあいまつり」を実施します。テーマは「地域の人も楽しめて、思い出に残る笑顔いっぱい

のふれあいまつりにしよう。」に代表委員会で決まりました。どうぞ、保護者の皆様、地域の

皆様、子ども達と一緒に楽しい思い出を作るために、ぜひご参加ください。  
水泳指導が始まります 
 水泳シーズンを迎え、６月２２日（水）から水泳指導が始まります。日頃から子どもたち

の健康管理に十分気をつけていただき、万全の体調で、水泳に参加させてください。水泳す

る日には水泳カードに所定事項を記入の上、担任に提出お願いします。なお、水着を購入さ

れる方は、学校公開初日（８日）に販売いたしますのでお求めください。また、東門を出た

ところの福本文具店では、販売日以外でも取扱っています。 

 

  

修学旅行でのひとコマ（６ 年生） 平成２３年５月１２日（木）～１３日（金） 

 

  

 

 

 

 

 

 


